
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2018 
 

MÊS: MARÇO 2018 
 

ANO XXVIII 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA INTERINO 

  Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José de Mendonça Bezerra Filho 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cicero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Eliezer da Cunha Siqueira 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joserlan Nonato Moreira 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Valderedo Alves da Silva 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Maria Jeusdênia T. de Oliveira Casimiro 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Amélia Lizziane Leite Duarte 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Andreza Carla da Silva 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Eduardo Santiago Beltrão 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Francisco de Sales Queiroga 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

2 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

PROCESSO Nº 23000.000779.2018-04 --------------------------------------------------------------------------- 3 

PROCESSO Nº 23000.000773.2018-29 --------------------------------------------------------------------------- 4 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 05 DE MARÇO DE 2018. ------------------------------------------------ 5 

Portaria nº 023/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. ------------------------------------- 6 

Portaria nº 024/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. ------------------------------------- 7 

Portaria nº 025/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. ------------------------------------- 8 

Portaria nº 026/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. ------------------------------------- 9 

Portaria nº 027/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. ----------------------------------- 10 

Portaria nº 028/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. ----------------------------------- 11 

Portaria nº 029/2018- DG/SS - IFPB,            de 08 de março de 2018. ----------------------------------- 12 

Portaria nº 030/2018- DG/SS - IFPB,                       de 12 de março de 2018. --------------------------- 13 

Portaria nº 031/2018- DG/SS - IFPB,            de 12 de março de 2018. ----------------------------------- 14 

Portaria nº 032/2018- DG/SS - IFPB,            de 12 de março de 2018. ----------------------------------- 15 

Portaria nº 033/2018-DG/SS-IFPB,                                        12 de março de 2018. ---------------------- 16 

Portaria nº 034/2018- DG/SS - IFPB,                       de 12 de março de 2018. --------------------------- 17 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ----------------------------------------------------------------------------- 18 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ----------------------------------------------------------------------------- 19 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ----------------------------------------------------------------------------- 20 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ----------------------------------------------------------------------------- 21 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

3 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PROCESSO Nº 23000.000779.2018-04 

 

 

SERVIDOR DAVI NOGUEIRA MACIEL ALVES 

MATRÍCULA 1670601 

CARGO PROF. DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

NOME DO DEPENDENTE THOMAS CAVALCANTE ALVES 

DATA DE NASCIMENTO 27.03.2018 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

CPF 154.504.404-05 

 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

PERÍODO 27.03.2018 A 31.03.2018 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.1993 E IN Nº 12/1993, 

SAF/PR DE 23.12.1993 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

4 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

. 

 

PROCESSO Nº 23000.000773.2018-29 

 

 

SERVIDOR SELMA DOS SANTOS FEITOSA 

MATRÍCULA 1761950 

CARGO Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico  

NOME DO DEPENDENTE GREGÓRIO FEITOSA RODRIGUES 

DATA DE NASCIMENTO 22.03.2018 

GRAU DE PARENTESCO FILHO 

CPF  

 

 

LICENÇA MATERNIDADE 

PERÍODO 22.03.2018 A 19.07.2018 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.1993 E IN Nº 12/1993, 

SAF/PR DE 23.12.1993 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

5 

 
     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS SOUSA 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 05 DE MARÇO DE 2018.  
 

   O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como 

o contido na Portaria nº 2.190/2013, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no art. 

11, § 2, III, da Instrução Normativa MP/SLTI n° 04, de 11 de Setembro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o 

art. 11, §2º, da Instrução Normativa MP/SLTI n° 04, de 11 de Setembro de 2014:  

1) Antônio Alves de Sousa Junior, SIAPE  2457351; 

2) Valderedo Alves da Silva, SIAPE 1100837;  

3) José Sucupira Neto, SIAPE 1745314.  

Art. 2º. Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de 

riscos da contratação dos serviços objeto do Processo 23.000000543.2018-60, observando as diretrizes 

contidas na Seção I, da IN MP/SLTI n° 04/2014.  

Art. 3º. A presidência da equipe ficará a cargo do servidor Antônio Alves de Sousa Junior.  

Art. 4º. Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo 

de 60 (sessenta) dias.  

Art. 5º. Esta ordem de serviço entra em vigor a partir desta data. 

         

     

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor Geral 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

6 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 

 
 

 

Portaria nº 023/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

  
 

RESOLVE: 

 

I- localizar a servidora CRISTIANE SOARES DA SILVEIRA, Administradora, Matrícula 

Siape nº 2230771, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na Direção de Desenvolvimento 

de Ensino- do IFPB – Campus Sousa; 

 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

 

                     

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

7 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 

 
 

 

Portaria nº 024/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

  
 

RESOLVE: 

 

I- localizar o servidor ALEXANDRE DE ASSIS MONTEIRO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2221354, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 

na Direção de Desenvolvimento de Ensino- do IFPB – Campus Sousa; 

 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

8 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 
 

 

Portaria nº 025/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

  
 

RESOLVE: 

 

I- localizar o servidor MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2034618, do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, na Direção de Desenvolvimento de Ensino- do IFPB – Campus Sousa; 

 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

9 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 

 

 

Portaria nº 026/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

  
 

RESOLVE: 

 

 

 I – Dispensar a pedido, o servidor EDNALDO BARBOSA PEREIRA JUNIOR, Matrícula 

Siape nº 2213060, CPF nº 768.818.904-78, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Superior de 

Tecnologia em Agroecologia, do Campus Sousa, Cód. FUC.01; 

 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

10 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 
 

 

Portaria nº 027/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

  
 

RESOLVE: 

 

 

 I – Designar o servidor SERGIO ANTONIO DE NORMANDO MORAIS, Matrícula Siape 

nº 1280963, CPF nº 690.977.804-97, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 

de Pessoal permanente deste Instituto, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de 

Tecnologia em Agroecologia, do Campus Sousa, Cód. FUC.01; 

 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

11 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 
 

 

Portaria nº 028/2018- DG/SS - IFPB,            de 01 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

  
 

RESOLVE: 

 

I- localizar a servidora GENICLEIDE LIMEIRA DE SOUSA, Assistente em Administração, 

Matrícula Siape nº 1937555, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na Diretoria de 

Administração Planejamento e Finanças- do IFPB – Campus Sousa, vigorando o ato a partir de 02-04-

2018; 

 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

12 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 

 
 

 

Portaria nº 029/2018- DG/SS - IFPB,            de 08 de março de 2018. 
 

 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

 

 

I - RESOLVE interromper, no período de 09-03-2018 a 15-03-2018, as férias 

regulamentares relativas ao exercício 2018, do servidor CLEBIO PEREIRA DE MELO, ocupante do 

cargo de Jornalista, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, de acordo com o 

art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 21-05-2018 a 27-05-2018. 

 

 

 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                      Diretor Geral 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

13 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 
 

 

Portaria nº 030/2018- DG/SS - IFPB,                       de 12 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

CONSIDERANDO 

   

     O que consta no Processo nº 23000.000612.2018-35, de 12 de março de 2018,      

 

 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar os servidores VALDEREDO ALVES DA SILVA, Diretor de Administração e 

Planejamento, MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Técnico em contabilidade, MORGANA 

SALES DA COSTA S. ABRANTES, Assistente em administração, SHEILA CRISTINA DE ANDRADE 

BRAGA, Técnico em Secretariado, ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO, Contador, e JOSÉ 

SUCUPIRA NETO, Operador de máquinas agrícolas, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração de Estudos 

Preliminares e Gerenciamento de Risco do IFPB – Campus Sousa, no que diz respeito aos serviços de 

vigilância armada do referido Campus; 

 

II - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos; 

 

III- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

14 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 

 
 

 

Portaria nº 031/2018- DG/SS - IFPB,            de 12 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

  
 

RESOLVE: 

 

 

 I – Dispensar o servidor JOSE AURINO ARRUDA CAMPOS FILHO, Matrícula Siape nº 

2162417, CPF 784.692.104-59, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura 

em Química, Cód. FUC-01. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

15 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 
 

 

Portaria nº 032/2018- DG/SS - IFPB,            de 12 de março de 2018. 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,  

  

  
 

RESOLVE: 

 

 

 I – Designar o servidor ANTONIO JOSE FERREIRA GADELHA, Matrícula Siape nº 

1646446, CPF 056.062.544-84, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de 

Licenciatura em Química, Cód. FUC-01. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

16 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 

 

 

Portaria nº 033/2018-DG/SS-IFPB,                                        12 de março de 2018. 

 

 

 

 

  O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 

22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, 

 

 

  RESOLVE: 
 

I - Designar o servidor JOSERLAN NONATO MOREIRA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1923629, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, 

para responder pela Direção Geral do Campus Sousa, nas faltas e impedimentos simultâneos do 

respectivo Titular e do Substituto; 

 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

17 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

 
 

 

Portaria nº 034/2018- DG/SS - IFPB,                       de 12 de março de 2018. 
 

 
O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido 

na Portaria nº 2.190/2013,  

  

 

RESOLVE: 

 

I - Designar os servidores JOSÉ SUCUPIRA NETO, Operador de máquinas agrícolas, CHARLES 

MOREIRA GONÇALVES, Assistente em administração, e LANE MARIA DE OLIVEIRA GADELHA 

SOUZA, Nutricionista, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão especial de compras da agricultura familiar, que tem como atribuições: 

 

-Realizar a articulação com os atores envolvidos no processo de contas da agricultura familiar; 

-Elaborar projeto básico ou termo de referência com as especificações e condições do processo de 

compras; 

-Elaborar a lista de produtos e calendário de entrega; 

-Realizar levantamento de preços; elaborar e publicizar o edital da chamada pública; 

-Receber, julgar e selecionar as propostas de vendas; 

-Receber as amostras para controle de qualidade; 

-Convocar para a assinatura do contrato de fornecimento; 

-Indicar o técnico responsável e fiscal de contrato; 

-Realizar as demais atividades operacionais e administrativas referentes ao processo de compra e a 

chamada pública; 

II - Estabelecer o prazo de 12 (doze) meses para conclusão dos trabalhos; 

 

III- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

 

                    ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

                                                           Diretor Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

18 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

SERVIDOR FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO 

MATRÍCULA 1666958 

CARGO/FUNÇÃO COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - FG 01 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO - CD 03 

MOTIVO DO 

AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

1. CONVOCAÇÃO P/ OS TRABALHOS DE 

INSTRUÇÃO PROCESSUAL, PROC 

23326.006721.2017-11 E OUTROS (JOAPSON 

EVARISTO) 

PERÍODO DA 

SUBSTITUIÇÃO 

1. 19 A 21/02/2018 (3 DIAS) 

TOTALIZANDO (3 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 014/2018/DG/SS/IFPB, 19/02/2018 

FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990 

PROCESSO 23000.000582.2018-67 

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

19 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

SERVIDOR JOSÉ SUCUPIRA NETO 

MATRÍCULA 1745314 

CARGO/FUNÇÃO OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO DE COMPRAS E 

RELACIONAMENTO COM FORNECEDORES - FG 

01 

MOTIVO DO 

AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

1. FÉRIAS 

PERÍODO DA 

SUBSTITUIÇÃO 

1. 14 A 23/02/2018 (10 DIAS) 

TOTALIZANDO (10 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 009/2017/DG/SS/IFPB, 03/02/2017 

FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990 

PROCESSO 23000.000608.2018-77 

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

20 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

SERVIDOR LUIZ ONOFRE FERREIRA 

MATRÍCULA 1100691 

CARGO/FUNÇÃO CARPINTEIRO 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO, PESQUISA E 

EXTENÇÃO - CD 04 

MOTIVO DO 

AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

1. FÉRIAS 

PERÍODO DA 

SUBSTITUIÇÃO 

1. 13/01 A 11/02/2018 (30 DIAS) 

TOTALIZANDO (30 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 126/2015, 29/09/2015 

FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990 

PROCESSO 23000.000373.2018-13 

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 03 - 31/03/2018 

 

 

21 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

SERVIDOR RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1100679 

CARGO/FUNÇÃO COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS - FG 03 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DEPARTAMENTO DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - CD 04 

MOTIVO DO 

AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

1. JURI POPULAR 

2. FÉRIAS 

3. JURI POPULAR 

PERÍODO DA 

SUBSTITUIÇÃO 

1. 07 A 07/02/2018 (1 DIA) 

2. 19 A 19/02/2018 (1 DIA) 

3. 26 A 27/02/2018 (2 DIAS) 

TOTALIZANDO (8 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 188/2010/REITORIA, 01/03/2010 

FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990 

PROCESSO 23000.000583.2018-10 

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor geral 

 


